“3、有关国有股权无偿划转是否对上市公司的经营管理层、主营业务和独

立性有重大不利影响。”

根据上市公司披露文件并经核查，前述国有股权无偿划转后，津劝业正常开

展生产经营，经营管理层和主营业务未发生实质变化，独立性亦未受到影响。因

12

此，前述国有股权无偿划转对上市公司的经营管理层、主营业务和独立性未造成

重大不利影响。

因此，前述无偿划转事项符合《适用意见第 1 号》第五条规定，无偿划转完

成后，公司控股股东由劝华集团变更为天津津诚，实际控制人仍为天津市国资委，

无偿划转未导致上市公司控制权发生变更。

（二）结合上市公司停牌和董事会召开时间、天津津诚足额缴纳增资款的

时间，以及其它交易对方及其一致行动人合计持股比例，补充披露本次交易对

上市公司控制权的影响

1、上市公司停牌和董事会召开时间、天津津诚足额缴纳增资款的时间情况

2019 年 7 月 29 日，经国开新能源 2019 年第四次董事会审议通过，天津津

诚与国开金融、普罗中欧、杭州长堤、红杉投资、光大金控、中日节能、杭州青

域、国开新能源签署了《增资协议》，天津津诚以 80,000 万元的价格认购国开新

能源新增注册资本 53,981.106613 万元。

2019 年 7 月 31 日，国开新能源本次增资的工商变更登记办理完毕。

2019 年 8 月 2 日，北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具“[2019]

京会兴验字第 09000006 号”《验资报告》，验证截至 2019 年 8 月 1 日，国开新能

源已收到天津津诚货币出资 80,000 万元，其中增加注册资本 53,981.106613 万元，

增加资本公积 26,018.893387 万元。2019 年 8 月 19 日，公司因筹划重大资产重

组事宜开始停牌，并于 2019 年 8 月 30 日召开第九届董事会 2019 年第五次临时

会议，审议通过了《天津劝业场（集团）股份有限公司重大资产置换及发行股份

购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议案。

2、天津津诚、其它交易对方及其一致行动人合计持股比例情况，及本次交

易对上市公司控制权的影响

根据中国证监会 2018 年 10 月发布的《关于上市公司发行股份购买资产同时

募集配套资金的相关问题与解答》（2018 年修订），“上市公司控股股东、实际控

制人及其一致行动人在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取得标的资产权益

的，以该部分权益认购的上市公司股份，相应股份在认定控制权是否变更时剔除

13

计算，但上市公司董事会首次就重大资产重组作出决议前，前述主体已通过足额

缴纳出资、足额支付对价获得标的资产权益的除外。”

由于天津津诚对国开新能源的现金增资截至 2019 年 8 月 1 日已足额实缴到

位，而上市公司董事会首次就本次重组做出决议的时间为 2019 年 8 月 30 日，因

此天津津诚以其所取得的国开新能源股权认购本次重组中上市公司发行的股份，

在计算控制权时无需剔除计算。

本次交易前，天津津诚直接持有津劝业 13.19%股份，通过控股子公司天津

津融投资服务集团有限公司的全资子公司天津津融国信资本管理有限公司间接

持有 1.63%股份，天津津诚直接和间接合计持有津劝业 14.82%股权。本次交易

完成后，在不考虑募集配套资金的影响下，各方的持股比例情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

上市公司原股东

天津津诚 54,918,156 13.19% 243,996,794 22.25%

国开金融 - - 149,625,590 13.64%

普罗中欧 - - 93,241,680 8.50%

金风科技 - - 67,307,991 6.14%

津诚二号 - - 66,702,186 6.08%

中日节能 - - 37,036,049 3.38%

金风投资 - - 33,653,978 3.07%

杭州长堤 - - 16,221,217 1.48%

天津天伏 - - 10,284,656 0.94%

天津青岳 - - 10,096,193 0.92%

菁英科创 - - 6,730,795 0.61%

杭州青域 - - 370,348 0.03%

津融国信 6,795,278 1.63% 6,795,278 0.62%

上市公司原其他股东 354,554,791 85.17% 354,554,791 32.33%

总计 416,268,225 100.00% 1,096,617,546 100.00%

重组完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，天津津诚直接持股比例为

22.25%，仍为上市公司控股股东；考虑津诚二号和津融国信的持股比例后，天津

津诚及其一致行动人合计持股比例为 28.95%。

14

其他交易对方中，金风科技是金风投资持股 100%的股东，交易完成后金风

科技与金风投资合计持股比例为 9.21%；中日节能与杭州青域具有一致行动关系，

交易完成后二者合计持股比例为 3.41%。除此之外，其他交易对方主体之间不存

在一致行动关系。

综上所述，劝华集团将所持有的津劝业股份无偿划转至天津津诚未导致上市

公司实际控制人发生变更；本次交易前后，天津津诚均为上市公司控股股东，本

次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

二、补充披露情况

公司已在本次重组报告书（修订稿）“第二节 上市公司基本情况”之“四、

公司最近六十个月控制权变动情况及最近三年重大资产重组情况”之“（一）公

司最近六十个月控制权变动情况”及“重大事项提示”之“七、本次重组对上市

公司的影响”之“（一）本次重组对上市公司股权结构的影响”中就上述内容进

行了补充披露。

三、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问认为：2018 年 6 月劝华集团将所持上市公司 13.19%

股份无偿划转至天津津诚符合《适用意见第 1 号》第五条相关规定，未导致上市

公司实际控制人发生变更。上市公司董事会首次作出本次重组的决议前，天津津